
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 524

8 Οκτωβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δημοσίου δάσους 3.199,79m2 ως αναδασωτέο 
λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «ΒΑΡΔΑΛΑΣ» της ΤΚ 
Μάστρου ΔΕ Οινιαδών του Δήμου Μεσολογγίου 
ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας ............................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης συνολικού εμβα−
δού Ε=45,60330 στρ. στη θέση «Ανάσκελα», Δ.Κ. 
Αγίου Δημητρίου, Δ.Ε. Νιάτων, Δήμου Ευρώτα, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Λακωνίας. .................................... 2

Επικύρωση και έκδοση εγκριτικής απόφασης για την 
οριοθέτηση ρέματος στη θέση «εντός οικισμού 
Καραμαναίικα», Δ.Ε. Παρακαμπυλίων, Δήμου Αγρι−
νίου, Π.Ε. Αιτ/νίας, Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας ..... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 99222/3409 (1)
  Κήρυξη δημοσίου δάσους 3.199,79m2 ως αναδασωτέο 

λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «ΒΑΡΔΑΛΑΣ» της ΤΚ 
Μάστρου ΔΕ Οινιαδών του Δήμου Μεσολογγίου ΠΕ 
Αιτωλοακαρνανίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙ−
ΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1 Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας .
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το N. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών κ.λ.π.» και 
ειδικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3.

7. Το Ν. 3208/24−12−2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003) 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτι−
ση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 γ) 141823/ 

24−2−83 και δ) 179171/3−9−1985.
9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13−07−2010).

10. Την αριθμ. 91739/3498/12−08−2013 πρόταση του 
Δασαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημοσίου 
δάσους ως αναδασωτέο, λόγω εκχέρσωσης, αποφα−
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τε−
χνητή αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για 
την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε από εκχέρσωση και την διατήρηση 
του χαρακτήρα του δημοσίου δάσους ώστε να απο−
κλεισθεί η διάθεση αυτού για άλλο σκοπό, το πα−
ραπάνω δημόσιο δάσος των 3.199,79m2 που ανήκει 
στην κατηγορία του άρθρου 3 παρ. 1 του Ν. 998/79
(όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 παρ. 1 
του Ν. 3208/2003) και του άρθρου 4 παρ. 1ε του 
Ν. 998/79. Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη 
θέση «ΒΑΡΔΑΛΑΣ» της ΤΚ Μάστρου ΔΕ Οινιαδών του 
Δήμου Μεσολογγίου, ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας, προσδιο−
ρίζεται από τα στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,
17,18,19,20,21,22,23,24,1 και οριοθετείται ως ακολούθως:

Βόρεια: Με ελαιώνα (ΚΑΕΚ 011250605049) πρώτη εγ−
γραφή σε ιδιώτη και δάσος (ΚΑΕΚ 011250605052) πρώτη 
εγγραφή σε ιδιώτη

Νότια: Με δημόσιο δάσος (ΚΑΕΚ011250605081) πρώτη 
εγγραφή Ελληνικό Δημόσιο

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος (ΚΑΕΚ 011250605090−
011250605081 πρώτη εγγραφή Ελληνικό Δημόσιο και 
αγροτικό δρόμο

Δυτικά: Με ελαιώνες (ΚΑΕΚ 011250605050−011250605049)
πρώτη εγγραφή σε ιδιώτη και δημόσιο δάσος (ΚΑΕΚ 
011250605081) πρώτη εγγραφή Ελληνικό δημόσιο

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−
μα

5497

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.10.11 08:23:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατό−
τητα άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οι−
κείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της ή 
κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 2 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5499



5500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. απόφ. 2606 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης συνολικού εμβαδού 

Ε=45,60330 στρ. στη θέση «Ανάσκελα», Δ.Κ. Αγίου Δη−
μητρίου, Δ.Ε. Νιάτων, Δήμου Ευρώτα, Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34 παρ. 4, 38 παρ 1 και 41 § 

3 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289Α/1979) «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 § 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303Α/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.80 και 182447/3049/24.9.80 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, που ανα−
φέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α/2010) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247Α/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ.
9. Την υπ’ αριθμ. 1833/22−8−2013 πρόταση του Δασαρ−

χείου Μολάων, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση, της προϋπάρχουσας 

δασικής βλάστησης, η οποία καλυπτόταν από θάμνους 
αείφυλλων πλατύφυλλων σε ποσοστό 20−40%, που 
καταστράφηκε από εκχέρσωση, της κατηγορίας της 
παραγράφου 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/79 «Περί προ−
στασίας δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας», όπως αυτή αναριθμήθηκε και ισχύει σύμφωνα 
με την παράγραφο 1, του άρθρου 9, του Ν. 3818/10, 
(ΦΕΚ−17 Α/16−2−2010), δημόσιας δασικής έκτασης συνο−
λικού εμβαδού Ε=45,60330 στρ. στη θέση «Ανάσκελα», 
Δ.Κ. Αγίου Δημητρίου, Δ.Ε. Νιάτων, Δήμου Ευρώτα, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

Η έκταση αυτή αποτελείται από τέσσερα (4) τμήματα, 
εμβαδού Ε1=4,94775 στρ, Ε2=10,70001 στρ, Ε3=2,18557 στρ 
και Ε4=27,76997 στρ, με τις κορυφών τους εξαρτημένες 
στο σύστημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, όπως 
φαίνεται στο συνημμένο και θεωρημένο με ημερομη−
νία 22−8−2013 από τον Δασάρχη Μολάων, τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1: 5000 το οποίο συνέταξε στις 
22−8−2013 ο Δασολόγος του Δασαρχείου Μολάων Κα−
ραγιαννάκος Γεώργιος, απεικονίζεται σε απόσπασμα 
χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 (Φ.Χ 7356_3 και 
7356_5), με όρια:

Βόρεια: Με δασικές, αγροτικές εκτάσεις και αγροτική 
οδό.

Νότια: Με δασικές, αγροτικές εκτάσεις και λατομικό 
χώρο.

Ανατολικά: Με δασικές, αγροτικές εκτάσεις και αγρο−
τική οδό.

Δυτικά: Με δίοδο προσπέλασης σε λατομικό χώρο.
Κατά της ανωτέρω Απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τρι−
μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών 
από την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιή−
σεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5501



5502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5503

      Αριθμ.: 3279/99092 (3)
Επικύρωση και έκδοση εγκριτικής απόφασης για την 

οριοθέτηση ρέματος στη θέση «εντός οικισμού Κα−
ραμαναίικα», Δ.Ε. Παρακαμπυλίων, Δήμου Αγρινίου, 
Π.Ε. Αιτ/νίας, Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−
2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε−
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση 
ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

4. Το Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν. 1650/86 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε & 96/61 Ε.Ε» και ειδικότερα τις δια−
τάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και 
τις ισχύουσες διατάξεις της υπ’ αριθμ. 3046/304/3−2−89 
απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ και 
ειδικότερα του άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα.

5. Την με αριθ. Γ.Γ.15649/1522/1−3−2011 (ΦΕΚ 491/Β΄/31−3−
2011), απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης ‘Με−
ταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

6. Την 239/2013 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δή−
μου Αγρινίου (ΘΕΤΙΚΗ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ).

7. Το με αριθ. πρωτ. 222282/4203/26−08−2013 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενό−
τητας Αιτ/νίας, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η Με−

λέτη Οριοθέτησης ρέματος στη θέση «εντός οικισμού 
Καραμαναίικα», Δ.Ε. Παρακαμπυλίων, Δήμου Αγρινίου, 
που συντάχθηκε από τους Λιανό Νικόλαο Πολιτικό Μηχ−
κό και Λιανό Γεώργιο Α.Τ. Μηχκό και που συνοδεύεται 
από Οριζοντιογραφία στην οποία σημειώνονται με μπλε 
γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) που καθορίζεται από τα 
σημεία Μ1, Μ2,….Μ11, Μ12 και κόκκινη γραμμή (γραμμή 
πλημμύρας) που καθορίζεται από τα σημεία Π1, Π2, Π21, 
Π22 οι οριογραμμές καθορισμού της οριοθέτησης τμή−
ματος ρέματος, στη θέση «εντός Οικισμού Καραμαναί−
ικα», Δ.Ε. Παρακαμπυλίων, στο Δήμο Αγρινίου, Π.Ε. Αιτ/
νίας, Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας, όπως τα παραπάνω 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την αρμόδια Υπηρεσία 
(Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας 
Αιτ/νίας), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος στη 
θέση «εντός οικισμού Καραμαναίικα», Δ.Ε. Παρακαμπυ−
λίων, Δήμου Αγρινίου, όπως αυτές καθορίσθηκαν από 
την οριστική μελέτη που συντάχθηκε από τους Λιανό 
Νικόλαο Πολιτικό Μηχκό και Λιανό Γεώργιο Α.Τ. Μηχκό 
και φαίνονται στην οριζοντιογραφία στην οποία ση−
μειώνονται με μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) που 
καθορίζεται από τα σημεία Μ1, Μ2, Μ11, Μ12 και κόκκινη 
γραμμή (γραμμή πλημμύρας) που καθορίζεται από τα 
σημεία Π1, Π2,….Π21, Π22 και ελέγχθηκαν και θεωρήθη−
καν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής 
Ενότητας Αιτ/νίας.

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Σεπτεμβρίου 2013 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



5504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005240810130008*


